—1—

关于印发《方城县营商环境领域不正之风和
腐败问题专项整治工作方案》的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）、县直各相关单位：

现将《方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项整

治工作方案》印发给你们，请按照各自工作职责，认真抓好

落实。

方城县发展和改革委员会

2025年3月28日

方城县发展和改革委员会文件
方发改〔2025〕78 号

—2—

方城县营商环境领域不正之风和腐败问题
专项整治工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于优化营商环境重要指示

批示精神，全面落实党的二十大关于优化营商环境重大决策

部署，结合我县实际情况，现就方城县营商环境领域不正之

风和腐败问题专项整治工作制定方案如下。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习习近平总书记关于优化营商环境的重要论述和在民营企

业座谈会上的重要讲话精神，坚持用改革精神和严的标准管

党治党，自觉融入和服务改革大局，强化政治监督，聚焦规

范入企执法领域、政务服务领域、惠企政策落实领域、干部

作风纪律等方面突出问题，压实主管监管部门主体责任，坚

持风腐同查同治，严惩背后责任、作风和腐败问题，进一步

优化营商环境评价监测体系，持续提升经营主体满意度、获

得感，不断营造市场化、法治化、国际化一流营商环境。

二、整治内容及责任分工

（一）规范入企执法领域专项整治

1.监督整治执法检查不规范问题。未取得执法证件的执

法辅助人员等实施行政检查，过度执法、选择性执法、消极

执法，适用法律不准确，执法文书不规范等问题。

2.监督整治执法检查扰企问题。行政检查事项多、频次

高、随意性大；多头检查、重复检查、任性检查，干扰企业

正常生产经营活动、侵害市场主体财产权益等问题。

3.监督整治执法检查创收问题。违规收费、变相收费、

—3—

收费不入账；下达检查、罚没指标，以罚增收、以罚代管、

以罚代刑、重复罚款、一罚了之等问题。

责任部门：县司法局牵头，各乡镇（街道）、县直各执

法部门配合。

（二）政务服务领域专项整治

1.监督整治简政放权改革不到位问题。等、靠思想严重，

“高效办成一件事”重点事项推进缓慢，覆盖面窄且办事效

率低等问题。

2.监督整治制度落实不到位问题。职能部门“三个之外

无审批”“三集中三到位”等制度落实不到位，线下“只进

一门”中“明进暗不进”，“一网通办”线上受理，企业线

上线下“两头跑”等问题。

3.监督整治政务服务质效低问题。窗口工作人员业务不

熟练，服务态度差，一次性告知等制度不到位，推诿扯皮、

敷衍塞责、冷硬横推等不作为慢作为假作为，“微笑不办事，

热情不服务”，让群众来回跑、多次跑，政绩观错位，搞形

式主义等问题。

责任部门：县行政审批和政务信息管理局、县行政审批

服务中心牵头，各乡镇（街道）、入驻县政务服务大厅相关

单位配合。

（三）惠企政策落实领域专项整治

1.监督整治随意设置隐形门槛问题。不按要求执行国家、

省、市和我县已出台惠企政策，随意增加条件、设置隐性门

槛、缩小范围，惠企政策不公开、不透明等问题。

2.监督整治政策落实不到位问题。“新官不理旧账”，

拖欠企业账款；政策不落实、承诺不兑现、不履行合同（协

—4—

议）约定义务，随意变更规划编制、行政决定等问题。

3.监督整治违背全国统一大市场要求问题。违法违规出

台优惠政策，违规设置或授予特许经营权，限定经营、购买、

使用商品和服务，对经营者尤其是民营企业进行隐性的歧视

性差别对待，设置“卷帘门”、“玻璃门”、“旋转门”等

问题。

责任部门：县工信局牵头，各乡镇（街道）、县财政局、

县市场监管局等相关部门配合。

（四）干部作风纪律专项整治

1.监督整治服务企业、群众冷硬横推问题。部门之间推

诿扯皮、敷衍塞责，对待企业和办事群众口大气粗、态度恶

劣等官僚习气、衙门作风等问题。

2.监督整治“靠企业、吃企业”问题。对企业、群众吃

拿卡要、搞权力寻租，违规接受市场主体宴请或旅游、健身、

娱乐等活动安排，收受礼品礼金等财物，向企业摊派费用等

问题。

3.监督整治滥用职权问题。党员干部和公职人员利用自

身职权或职务影响，指使、纵容或默许亲属朋友在职权和职

务影响范围领域从事生产经营活动，违规干预和插手市场经

济活动，在审批监管、资源开发、金融信贷、大宗采购、土

地使用权出让、工程招投标等方面滥用职权、权钱交易等腐

败问题。为黑恶势力充当“保护伞”，影响市场公平竞争、

干扰企业正常生产经营等违纪违法问题。

责任部门：县纪委监委派驻县发改委纪检监察组牵头，

各乡镇（街道）、县直各相关部门配合。

三、方法措施

—5—

（一）全面推进机制建设。成立方城县营商环境领域不

正之风和腐败问题专项整治工作领导小组，领导小组设置综

合协调办公室，综合协调办公室设在县优化营商环境服务中

心，领导小组下设规范入企执法领域专项整治办公室、政务

服务领域专项整治办公室、惠企政策落实领域专项整治办公

室、干部作风纪律专项整治办公室，具体负责协调、推进和

监督各自领域的专项整治工作，确保整治工作专业高效。

（二）全面推进自查自纠。各级各部门要结合职能职责，

全面梳理监管执法、政务服务、政策落实、作风纪律等方面

工作，开展深入自查，开列问题清单，建立整改台账，明确

整改时限，逐一对账销号。坚持边查边纠，边纠边建，能立

行立改的立即整改，不能立即纠正的制定整改措施，明确整

改时限，按期整改提升。

（三）全面推进线索查办。坚持线索开路，紧盯监督重

点，结合自查自纠、监督检查、暗访督查等方式，全面排查

问题线索，对企业和群众反映强烈的问题线索及时办理研究，

建章立制，堵塞漏洞，对整治工作中发现的严重损害企业、

群众合法权益的问题线索依法依规移交有关部门处理。

四、工作要求

（一）强化组织领导。县营商环境专项整治领导小组要

加强整治工作统一领导，各领域专项整治办公室要切实提高

政治站位，围绕工作要求，研究制定月目标、周任务，明确

责任分工，按照时间节点有序推动既定工作。各乡镇（街道）、

县直各单位要深入研究部署整治工作，成立专班一体推进，

确保本次整治工作取得实效。

（二）形成工作合力。县营商环境专项整治工作领导小

—6—

组适时召开调度会，加强统筹指导、调度协调、分析研判，

各乡镇（街道）、县直各单位、各领域专班要围绕整治工作

要求，形成“深入查找、及时移交、分析研判、建章立制、

打造典型”五步走工作机制，每周四下午下班前将附件 2（问

题线索台账）、附件 3（案件线索台账）、附件 4（问题整

改情况）电子版及盖章扫描件报县优化营商环境服务中心

（电话：0377-60198855，邮箱：fcxwysb@163.com），对工

作中出现的各类问题、典型做法及时报领导小组研究推进，

确保专项整治工作高标准落地见效。

（三）注重可感可及。深化“开门整治”，主动邀请人

大代表、政协委员、特邀监督员、企业家代表、基层群众等

参与成效评价，对评价不高、感受不强的及时督促整改提升，

切实提升企业、群众的获得感和满意度，为建设市域副中心

城市提供有力支持。

附件 1：方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项

整治专班人员名单

附件 2：方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项

整治问题线索台账

附件 3：方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项

整治案件线索台账

附件 4：方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项

整治职能部门问题整改情况

—7—

附件 1：

方城县营商环境领域不正之风和腐败问题
专项整治专班人员名单

一、领导小组组成人员

组 长：李 萍 县纪委副书记、监委副主任

王成杰 县发改委党组书记、主任

吕金晓 县司法局党组书记、局长

冯国营 县工信局党组书记、局长

宋付山 县行政审批和政务信息管理局党组

书记、局长

张 华 县行政审批中心主任

副组长：葛保中 县纪委常委、监委委员

张学豪 县发改委党组成员、副主任

王 科 县纪委监委派驻县发改委纪检监察组

组长

吴群恒 县发改委一级主任科员

亢爱军 县优化营商环境服务中心主任

潘金峰 县纪委监委八级职员

领导小组下设综合协调办公室，综合协调办公室设在县

优化营商环境服务中心，亢爱军同志兼任综合协调办公室主

任。

—8—

二、专班办公室组成人员

（一）规范入企执法领域专项整治办公室

主 任：牛中营 县司法局党组成员、副局长

联络员：李琳琳 县司法局行政执法协调监督股科员

13693844191

（二）政务服务领域专项整治办公室

主 任：王东宏 县行政审批和政务信息管理局党组副

书记、副局长

副主任：张 允 县行政审批中心副主任

联络员：陈鹏宇 县行政审批和政务信息管理局九级职

员 15037750515

韩 旗 县行政审批中心大厅服务股股长

13683998173

（三）惠企政策落实领域专项整治办公室

主 任：常月桂 县工信局副局长

联络员：马瑞顷 县工信局办公室工作人员

17613632237

（四）干部作风纪律专项整治办公室

主 任：王 科 县纪委监委派驻县发改委纪检监察组

组长

联络员：马亨通 县纪委监委派驻县发改委纪检监察组

工作人员 13598228296

—9—

附件 2：

方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项整治问题线索台账
（2025 年 1 月 1 日以来）

单位： 填表人： 联系方式： 填报日期：2025 年 月 日

序号 涉及领域 问题发现时间 问题情形描述 整改责任单位 整改措施 问题整改进展情况 建立和完善制度情况 备注

填报说明

入企执法领域、政

务服务领域、惠企

政策领域、干部作

风纪律等方面

规范填写问题

发现时间

对问题简要描述，具体包括时间、地

点、单位或人物、行为或现象。

填写该项问题的整改责任

单位

规范填写具体整改措施，

用阿拉伯数字分条列项。
目前整改进展情况

是否对高频问题线索

建章立制，堵塞漏洞

1

（填写范例）
20250101

问题简要描述

（时间、地点、单位或人物、行为或

现象）

具体整改措施：

1.……

2.……

3.……

整改进展情况：仅填

写“已整改/未完成整

改，预计 2025 年 X 月

X 日整改完毕”

是

2

共发现职能部门问题 个；目前已整改问题 个；涉及清缴追回资金问题 个，共清缴追回资金金额 万元。

—10—

附件 3：

方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项整治案件线索台账

单位： 填表人： 联系方式： 填报日期：2025 年 月 日

序号 涉及领域 受理日期 被反映人姓名 单位及职务 简要案情 承办单位 是否办结 办结日期 是否查实
批评教育帮助

和处理人数

是否移送纪检

监察机关

建立和完善

制度情况

填报说明

入企执法领

域、政务服务

领域、惠企政

策领域、干部

作风纪律等方

面

20250101 XXX
填写相关职能

部门

请直接下拉选

项内容：是/否
20250201

请直接下拉选

项内容：是/否

1

（仅填写数

字）

请直接下拉选

项内容：是/否

1

（填写范例）
20250101 XXX 厅 是 20250301 是 1 否 /

2 ……

—11—

附件 4：

方城县营商环境领域不正之风和腐败问题专项整治职能部门问题整改情况

单位： 填表人： 联系方式： 填报日期：2025 年 月 日

序号 发现职能部门问题情况 推动职能部门整改问题情况 追责问责情况 向纪检监察机关移送问题线索情况 清缴追回资金金额情况（万元）

填报说明

2025 年 1 月 1 日以来排查发现（包括职能部门自查发现）

职能部门监管不严、履职不力、不作为、乱作为、假作

为等失职失责问题情况

2025 年 1 月 1 日以来职能部门整

改完成的问题情况

2025 年 1 月 1 日以来党委政

府、职能部门追责问责人数，

不包括纪检监察机关参与的

追责问责情况

2025年 1月 1日以来职能部门向纪检

监察机关移送问题线索

2025 年 1 月 1 日职能部门聚焦集

中整治任务，收缴的被占有的公

共财产，如被贪污侵占的养老社

保基金等

1

2

共发现职能部门问题 个；推动职能部门整改问题 个；追责问责 人；向纪检监察机关移送问题线索 个；共清缴追回资金金额 万元。

—12—

方城县发展和改革委员会办公室 2025 年 3 月 28 日印发